
OGGETTO: PICCOLA OPERA 2021 – “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DI 
PARTE DELLA VIABILITA’ E DEL PATRIMONIO COMUNALE” AFFIDAMENTO 
ALLA DITTA GRAFICHE E. GASPARI SRL DI SERVIZO DI CONSULENZA E 
SUPPORTO RUP (Codice CUP D23C22000650001 / Codice CIG B848648BFF) 

 
        DETERMINAZIONE N. 134  DEL 19.09.2025 

 

COMUNE DI PIERANICA 
    PROVINCIA DI CREMONA 

 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA  

 
RICHIAMATI: 

• il Regolamento di Contabilità di questo Comune; 

• l’Art. 183 con particolare riferimento al comma 8^ del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. che 
dispone che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di 
spesa deve essere compatibile con i relativi stanziamenti di cassa; 

• lo Statuto del Comune; 

• l’Art. 165, comma 9^, del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000; 

• l’Art. 183 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000; 
 
RICHIAMATO il Decreto del Sindaco del Comune di Pieranica n.6 in data 01.07.2024, 
afferente la nomina del Responsabile dell’Area Tecnica comunale nella persona dell’Architetto 
Alessandro Carlo Maria Guffi, Tecnico comunale; 
 
RICHIAMATO il D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i., di seguito e per 
brevità detto “Codice”; 
 
ACCERTATO, ai sensi dell’Art.183 comma 8^ del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. che il programma 
dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n.12 in data 03.05.2021, esecutiva ai 
sensi di legge, afferente l’approvazionedel PE - Progetto esecutivo dell’opera pubblica “LAVORI 

DI MESSA IN SICUREZZA DI PARTE DELLA VIABILITA’ E DEL PATRIMONIO COMUNALE” 

(Codice CUP D25F21000310001); 
 
RITENUTO opportuno, in relazione all’assenza di tempo a disposizione da impiegare e, non 
ultimo, alla specificità delle attività da svolgere, provvedere all’affidamento all’esterno dell’ente 
del servizio di supporto al RUP per l’intera durata dell’intervento; 
 
VISTO l’Articolo 50 comma 1^ lettera b) dell’indicato Codice che, in particolare, prevede il 
ricorso, da parte del RUP: “b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante” ; 
 
CONSIDERATO CHE, la società Grafiche E. Gaspari Srl con sede in Cadriano di Granarolo 
(BO) – partita I.V.A. 00089070403 si è dichiarata disponibile ad effettuare le attività necessarie 
verso il corrispettivo netto complessivo forfettizzato di €.1.200,00 (I.V.A. 22% esclusa), pari alla 
spesa lorda complessiva di € 1.464,00; 



 

 
RISCONTRATO CHE l’impresa succitata possiede la capacità tecnica e organizzativa per 
garantire la regolare esecuzione del servizio in argomento; 
 
ATTESO CHE, in base al disposto di cui all’Articolo 1, comma 130^ della Legge 20.12.2018, 
n.145 di approvazione del “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio 
pluriennale per il triennio 2019-2021” modificativo dell’Articolo 101 comma 450^ della Legge 
296/2006, dal 1^ gennaio 2019 non è più obbligatorio ricorrere al Me.PA o alle centrali di 
committenza regionali per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore a 5.000 euro; 
 
CONSIDERATO CHE trattasi di servizio di importo inferiore a €.5.000,00 e, dunque, 
l’affidamento non è soggetto all’obbligo del ricorso al mercato elettronico; 
 
RITENUTA congrua l’offerta presentata; 
 
CONSIDERATO CHE l’offerta risulta essere ragionevole e di effettiva convenienza per l’ente 
e che ricorrono i presupposti di fatto e di diritto per procedere all’affidamento de quo, in 
conformità alle sopra citate disposizioni; 
 
RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento diretto del servizio in argomento, in favore 
della società Grafiche E. Gaspari Srl con sede in Cadriano di Granarolo (BO) – partita I.V.A. 
00089070403; 
 
RILEVATA l’urgenza di procedere, al fine di poter garantire la tutela alle legittime ragioni 
dell’Amministrazione Comunale; 
 
EVIDENZIATO in ottemperanza a quanto disposto dall’Articolo 3 della Legge 13 agosto 
2010, n.136 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Piano straordinario contro le mafie” e 
dalle relative disposizioni interpretative ed attuative contenute nell’Articolo 6 della Legge 
217/2010, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, che al servizio in trattazione 
sono stati attribuiti i seguenti codici identificativi: Codice CUP D23C22000650001 / Codice 
CIG B848648BFF e che, la società affidataria, dovrà rendere noto al Comune il conto corrente 
bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche, sul quale dovranno essere effettuati i 
pagamenti in suo favore, con tutti gli elementi identificativi: Istituto di credito, persona fisica 
delegata ad operare sul conto; - n. di conto corrente con codici ABI, CAB e IBAN; 
 
RICHIAMATO l’Articolo 109, comma 2^ del D.Lgs. 18.08.2000, n.267, che prevede 
l’attribuzione ai responsabili dei servizi di tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei 
programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico; 
 
ATTESO CHE il presente provvedimento: 

• non è attratto dalle competenze della Centrale di committenza (C.U.C.); 

• ha natura di atto amministrativo generale di attuazione; 

• rientra nelle competenze gestionali dello scrivente Responsabile  

• del servizio, ai sensi dell’Articolo 107 comma 3^ del D.Lgs. 18/08/2000, n.267; 
 

VISTI gli Art.151 comma 4^ e 153 comma 5^ nonché l’Art.183 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267; 
 
INFORMATA la Giunta Comunale; 
 
CONFERMATO CHE la presente Determinazione acquisterà esecutività con l’apposizione 
del visto di regolarità contabile, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per 
gli effetti dell’Art.151, comma 4^ del D.Lgs. 267/2000: 
 



 

DETERMINA 
Per tutto quanto in narrativa espressamente riportato e qui puntualmente confermato: 
 
1. Di affidare il servizio in trattazione direttamente alla società Grafiche E. Gaspari Srl con 

sede in Cadriano di Granarolo (BO) – partita I.V.A. 00089070403 si è dichiarata disponibile 
ad effettuare le attività necessarie verso il corrispettivo netto complessivo forfettizzato di 
€.1.200,00 (I.V.A. 22% esclusa), pari alla spesa lorda complessiva di € 1.464,00; 

 
2. Di comunicare il presente provvedimento alla società interessata conferendo alla 

medesima mandato a procedere all’espletamento del servizio in trattazione; 
 
3. Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile dell’Area finanziaria ai fini della 

prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’Art.183, 
commi 7^, 8^ e 9^, del D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;  
 

4. Di impegnare, ai sensi dell’Articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’Articolo 7 del 
D.P.C.M. 28/12/2011, ed imputare ai rispettivi esercizi di competenza finanziaria la somma 
di seguito indicata in funzione della sua esigibilità: € 1.464,00 all’intervento   20940111(1)– 
INTERVENTI PER EFFICIENTAMENTO ENERGENTICO PATR.COMUNALE –     

CUP D23C22000650001 - Missione 9 Programma 2 - RR.PP del Bilancio di previsione 
2025/2027 annualità 2025; 

 
5. Di dare atto che in ottemperanza a quanto disposto dall’Articolo 3 della Legge 13 agosto 

2010, n.136 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Piano straordinario contro le mafie” 
e di cui alle relative disposizioni interpretative ed attuative contenute nell’Articolo 6 della 
Legge 217/2010, relativamente all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, al servizio in 
trattazione sono stati attribuiti i seguenti codici: Codice CUP D23C22000650001 / Codice 
B848648BFF e che, la società affidataria, dovrà rendere noto al Comune il conto corrente 
bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche, sul quale dovranno essere effettuati i 
pagamenti in suo favore, con tutti gli elementi identificativi: Istituto di credito, persona 
fisica delegata ad operare sul conto; - n. di conto corrente con codici ABI, CAB e IBAN; 
 

6. Di dare atto che i pagamenti in conto o a saldo in dipendenza del presente atto, sono 
effettuati mediante accredito su apposito conto corrente bancario o postale acceso presso 
banche o presso la Società Poste Italiane S.p.A., ai sensi dell’Art.3 della Legge 13.08.2010, 
n.136; 
 

7. Di dare atto che la liquidazione delle spettanze in favore dell’impresa precitata, è 
subordinata alla verifica della situazione di regolarità contributiva della medesima; 
 

8. Di dare atto che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od 
indiretta, di interessi propri del sottoscritto responsabile o dei parenti ed affini fino al quarto 
grado, o dei conviventi, idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale, ai sensi 
dell’Articolo 6-bis della Legge 241/1990 e s.m.i. e dell’Articolo 7 del D.P.R. 62/2013.    
      

 
            Il Responsabile Area Tecnica  

                   f.to Guffi Arch. Alessandro 
 

Attestato di regolarità e contabile ed attestazione di copertura finanziaria 
(Artt.  147-bis, 183, comma IX, e art. 151, comma IV, del D. Lgs. 267/2000) 
Visto di copertura e compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della 
suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
(Art. 9, comma 1, lett. a del D. L. 78/2009). 
Pieranica, lì 26.09.2025 
 



 

 
        Il Responsabile Area Finanziaria 

 f.to Raimondi Valter Giuseppe  
 
 
 
 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune 
per quindici giorni consecutivi. 
Pieranica, lì 26.09.2025 
 

Il Segretario Comunale  
  f.to Marzano d.ssa Monica  

Copia conforme all’originale  
Pieranica, lì 26.09.2025 

  Il Segretario Comunale  
f.to Marzano d.ssa Monica  

____________________________________________________________________________ 
 
 
 


